- alote (§ 2) : « alleu », lexème isotopique emprunté au germanique. 

- fiere (§ 5) : subsiste en ancien italien mais pas en AFC342. La terminaison est probablement 

due à la confusion phonétique entre -i et -e, à laquelle s’ajoute la perte du paradigme du passif. 

- autoricium (§ 6) : mot juridique, remplace (selon Du Cange) auctoritas/tuitio. 

- cum (§ 2) : en tant que conjonction (« alors que ») n’est plus employé que dans les formules 

du protocole des diplômes343. 

L’on remarque quelques termes évanescents :  

- omni (§ 2) et non pas totus. 

- iobemmus ut (§ 6) et non iobemmus quod. Ut se maintient bien aux côtés de iubere et plus 

généralement dans les subordonnées de but. 

- constitet (§ 6) : constare est par ailleurs souvent remplacé par uideri344. 

d) Les épidictiques 

- ipse : 15 occurrences. 

- hic, haec, hoc : trois occurrences : hoc (§ 3) ; ac (§ 6 = hac), typique du formulaire, et ob 

hoc (§ 5) qui constitue une lexie (cf. texte 1). 

- is, ea, id (× 3, §§ 4 et 6). 

- memoratus, -a, -um (× 8). Persiste en AFC (FEW : membrez) mais avec le sens 

d’« averti ». 

Ille est absent, peut-être en raison de l’emploi de suus comme non-réfléchi. La fréquence 

(inégalée dans les autres textes du corpus) de memoratus, typique de la langue de chancellerie, 

est peut-être due au style du rédacteur, soucieux de formes juridiques. 

e) Stylistique et microsyntaxe 

- successorebus suis seu agentis (§ 6) : dissymétrie345. 

340 P. Stotz, Handbuch…, vol. 4, chap. VIII, § 49.1 (p. 109), n. 1, et chap. IX, § 74.7 (p. 345). 
341 Ibid., vol. 2, chap. VI, § 75 (p. 335-338). 
342 Bien qu’on le remarque encore souvent sur les pièces de monnaie mérovingiennes (FEW, s. u. fieri). 
343 R. Falkowski, op. cit., p. 36. 
344 Ibid., p. 12. 
345 Cf. l’apposition restant au nominatif, relevée par Ernout-Thomas, op. cit., § 16 C), p. 13. 
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- inlustris Deo sagrata Angantrude (§ 2) : seule hyperbate du texte. On remarque par 

ailleurs la périphrase Deo sagrata pour désigner une moniale346. 

- tam de alote parentum (§ 2) : et non pas parentali car on n’est pas ici dans l’arenga, où 

l’adjectif issu du substantif est courant, alors que dans l’exposé où se trouve la présente 

expression, la langue observe une précision plus étroite347. 

- autur... exinde aderat et... adesse disponibat (§ 5) : le même verbe est répété sous deux 

variantes348. 

- suggeribat, dum dicirit eo quod… (§ 3) : emploi pléonastique des verbes de parole,